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 چکیده

کنیم که توجه به حقوق بشر در آن روز به روز در حال گسترش ما در جهانی زندگی می
کشند و ه گرفتن حقوق بشر را به تصویر میها هر روز بیش از پیش زوایای نادیدرسانه است،
حال انجام است،  رطور دائم د به حقوق بشری هایها در سطح جهانی برای بهبود شاخصتلاش
ها در اتهام هستند فلذا بسیاری از دولتها در زمینه رعایت حقوق بشر همیشه در مضان دولت

ری در جهت فربه شکل مدرن و امروزین خود علاوه بر تطبیق خود با هنجارهای حقوق بش
ر تلاش بیشتری بش هایی که در زمینه الزام به رعایت حقوقدولت .دارندشدن آن گام بر می

های حقوق بشری المللی در جهت بهبود مولفههای بیندهند به نوعی تعامل با سازمانانجام می
ن شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد به عنوان نهاد آ سازمان ملل و به تبع اند،رسیده

تمندی قدر حال اشاعه رویکردهایی است که باعث بشر در زمینه حقوق شده در پذیرفته بالادستی
های امروزین با نهادهای  در این تعامل میان دولت گردد. اجرای موازین حقوق بشری می

ها در بحث  اصولا این تعارض گردد. شود که گاه سبب تعارض می المللی مسائلی مطرح می بین
 . دهد ها روی می حق حاکمیت ملی دولت

 
 .جارهای حقوق بشریهن شورای حقوق بشر، سازمان ملل، دولت،: واژگان کلیدی
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 مقدمه

المللی نسبت به حقوق بشر، افزایش یافته است؛ بهه طهوری    امروزه توجه و اقبال بین
اند و این امر با   به بعد، هنجارهای حقوق بشر رو به جهانی شدن داشته 1948که از سال 

 (Malcolm D. Evans, 2005:108)المللی حقوق مدنی و سیاسهی   اجرا شدن میثاق بین
 ههای  المللهی حقهوق اقتصهادی، اجتمهاعی و فرهنگهی و دیگهر کنوانسهیون        میثاق بینو 

پطهرو  پطهرو    »طور که  تری نیز گرفته است. همانالمللی، شتاب بیش ای و بین منطقه
، دبیرکل سابق سازمان ملهل متحهد نیهز در کنفهرانن ویهن ادههار داشهت، زبهان         1«غالی
است، ولو اینکه برخی کشورها بها آن   المللی حقوق بشر بطور نسبی یك شکل شده بین

بهه   1948دسامبر  10چند که تعدادی از کشورها در  همین اسا ، هر سازگار نیستند. بر
قطعنامه اعطای  7ها به جز آفریقای جنوبی، به ماده  اعلامیه رأی ممتنع دادند، اما همه آن

أی مثبت دادند. ، ر مجمع عمومی 1960ها و مردم مستعمره، مصوب  استقلال به سرزمین
مقررات منشهور ملهل متحهد،      ها با حسن نیت، دقیقاً دارد: همه دولت این ماده، اشعار می

نیهز   1968نماینهد. در سهال    اعلامیه جهانی حقوق بشر و اعلامیه حاضر را ... رعایت می
دولت در تهران حضور یافتند و اعلامیهه   84در کنفرانن جهانی حقوق بشر، نمایندگانی 

اعلامیه جهانی حقهوق بشهر، همهه اعضها را بهه آن        نمود، را پذیرفتند که تأیید میتهران 
 (91: 1377متعهد کرده است. )نریمان،

المللهی و   همچنین، دومین کنفرانن جهانی حقوق بشر که در جریهان تحهولات بهین   
کشهور برگهزار گردیهد و بهه      171در وین با حضهور   1993پن از جنگ سرد در ژوئن 

منجر شد، نیز بهر اهمیهت ویهنه نسهبت بهه      « 1993میه و برنامه عمل وین اعلا»تصویب 
شمولی هنجارهای حقوق بشری تأکید کهرده اسهت. در    حقوق بشر و ارتقاء آن و جهان

شهمولی ایهن حقهوق و     سرشهت جههان  »بخش اول اعلامیه مزبهور آمهده اسهت:     1بند 
تصهریح شهده اسهت:    همهین بخهش    5و در بنهد  « پذیر است...  های اساسی انکار آزادی

ناپذیرنهد و بها ههم وابسهتگی متقابهل و       تمامی انواع حقوق بشر جهان شمول و تقسهیم »
المللی باید حقوق بشر را به نحوی فراگیهر، عادلانهه و    ارتباط تنگاتنگ دارند. جامعه بین

ای برابر در نظر بگیرد و برای کلیهه حقهوق اهمیتهی یکسهان قائهل شهود.        منصفانه برپایه
ههای تهاریخی، فرهنگهی و     ای و تنوع زمینهه  های ملی، منطقه ر نظر داشتن پیشینهضمناً، د

                                                           
1. Boutros Boutros, Ghali (b.1922) 
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نظر از نظهام سیاسهی، اقتصهادی و فرهنگهی، بهه      هاست کهه صهرف   مذهبی، برعهده دولت
« هههای سیاسههی بزردازنههد.  زادیآتقویههت و حمایههت از تمههام حقههوق بشههر و همههه    

 (95: 1377)ذاکریان،
المللی حقوق بشهر را   های بین خواهد کنوانسیون ین اعلامیه، همچنین از کشورها میا

( و مقررات آن را وارد قوانین داخلی خود نمایند )بند 62بدون قید و شرط بزذیرند )بند 
(. طرح اجرایی اعلامیه وین، غیرقابهل انفکهاب بهودن حقهوق بشهر، برخهورد برابهر،        38

ای و تفهاوت   منطقهه های ملهی و   المللی و اهمیت وینگی منصفانه و هماهنگ جامعه بین
دههد و   ها در حقوق بشر را مورد اشاره قهرار مهی   پیشینه دینی، فرهنگی و تاریخی دولت

ههای فرهنگهی، تهاریخی،     ها ودیفه دارند بهدون توجهه بهه نظهام     کند که دولت اعلام می
های اساسی اقدام  اقتصادی و سیاسی خود، برای ارتقاء و حمایت از حقوق بشر و آزادی

 (. 5 نمایند )بند
طرح اجرایی، اهمیت تضمین جهان شمولی و عینی بودن هنجارهای حقهوق بشهر و   

ای در ارتقهاء و حمایهت آن را مهورد تاکیهد مجهدد قهرار        گزینشی نبودن ترتیبات منطقه
همین اسا ، در پرتهوی اعلامیهه    بر (822: 1380(. )شریفیان،37و  32دهد )بندهای  می

اجزاء ذیل را برای جهانی شدن هنجارهای حقوق بشر توان  وین و برنامه اجرایی آن، می
 در نظر گرفت:

ه هر بشری موضوع حقوق بشر است، بدون در نظر گرفتن اینکه آیا حقهوق داخلهی   
کند یا خیر؛ خصلت جهانی بودن حقهوق بشهر از کرامهت انسهان      این حقوق را تأیید می

 گیرد.   ریشه می

ین فرض بنا شده که این حقوق به طهور  المللی از حقوق بشر بر پایه ا ه حمایت بین
 جهانی قابل اعمال هستند. 

های اساسی، بر پایهه اصهل برابهری درجهه و مقهام       ه حمایت از حقوق بشر و آزادی
 پذیری قرار دارد.  ها و وابستگی متقابل و عدم تفکیك آن

 ها است.   ه مسئولیت اولیه پیشبرد و حمایت حقوق بشر بر دوش دولت

آورد  المللی بوجود می ایت بشر، ملاحظات مشروعی برای جامعه بینه پیشبرد و حم
در این  (148: 1382،آیالالاسوکه در چارچوب اهداف و اصول سازمان مالی قرار دارد. )

چهه بیشهتر مطالهب کمهك      تواند به روشن شدن هر راستا، درب ماهیت حقوق بشر، می
درن در عصر حاضر بایهد چهه   حال پرسش اصلی این مقاله این است که دولت منماید. 

تعاملاتی برای هموار شدن رعایهت الزامهات حقهوق بشهری بزهذیرد و همچنهین نقهش        
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این مطالعه به روش  باشد. نجارهای حقوق بشری به چه صورت میها در اشاعه ه دولت
المللی انجهام شهده و بهه     سناد حقوق بشری در سطح ملی و بینای و با مطالعه ا کتابخانه

 پردازد ها می ملل متحد و دولت از منظر سازمان تحلیل ماوقع
 ماهیت حقوق بشر -1

 ”HumanRights“در زبان عربی یا « حقوق الانسان»در زبان فارسی یا « حقوق بشر»

در زبهان فرانسهوی، عبهارت اسهت از      ”Dorits de I’Homme“در زبان انگلیسهی و یها   
باشهد، حقهوق    خوردار میحقوقی است که شخص از این حیث که انسان است از آن بر

کهه مها چگونهه رفتهار     هستند؛ زیرا فهار  از این  1بشر در عین حال حقوقی غیرقابل سلب
توانیم برازنده چیزی غیر از انسان باشیم. به عبارت دیگر، هر فهردی صهرفاً    کنیم، نمی می

از این حیث که انسان است، مستحق برخورداری از حقوق خود است. بهر ایهن اسها ،    
فراد به درستی تابع دسته وسیعی از تعهدات سیاسی و اجتماعی هستند، حقهوق  اگرچه ا

ههای فهردی را معهین و     هها، خهدمات و فرصهت    ای غیرقابل سلب از کهالا  بشر مجموعه
کند که فرد فرد اجتماع در شهرای  و اوضهاع و احهوال عهادی مودهف بهه        مشخص می

هها فهار  از    عبارت دیگر، انسانبه  (55-54: 1381ها هستند. )دانلی، رعایت و اجرای آن
باورها و اعتقاداتی دارند  گویند، چه کنند، به چه زبانی سخن می اینکه در کجا زیست می

هها عهارض شهده     هایی که به لحاظ عوامل زیستی و اجتماعی بر آن نظر از تفاوتو صرف
 است، از حیث انسان بودن هیچ تفاوتی با هم ندارند. همین وجهه مشهترب تمهام آحهاد    

هایی شده که مقید بهه زمهان و    ها از حقوق و آزادی جامعه بشری، مبنای برخورداری آن
چهه  شهالوده آن  -ی تمام افهراد نهوع بشهر   مکان نیست. اعتقاد به حیثیت و کرامت و برابر

مانند بسیاری از دیگر اصول اساسی، تقریباً در تمهام   -امروزه حقوق بشر نام گرفته است
تهوان آن را   شهود و نمهی   های فلسفی بازیافته مهی  ذاهب و مشربم ها،  ها و تمدن فرهنگ

الملل بشر یا حقوق اساسهی   ای معین دانست. بنابراین حقوق بین مختص کشور و جامعه
نوع بشر مجموعه امتیازاتی است که باتوجه به شأن و مقام انسهان شهکل گرفتهه اسهت.     

کهه بها   تها آن ق بوده است، الملل بشر، اعتلای منزلت این حقو فلسفه وجودی حقوق بین
رعایت موازین آن در سراسر جهان، همه افراد بشر بصهورتی یکسهان از ایهن امتیهازات     

هاسهت.   مند گردند. غایت این حقوق، حرمت نهادن به انسانیت انسان در تمام زمینه بهره
حق حیات، ممنوعیت شکنجه، ممنوعیت تبعیض، حق کار، حق تشهکیل خهانواده، حهق    

                                                           
1. Inalienable 
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حق آموزش و پرورش و بسیاری دیگر از حقوق که لازمه زیست اجتمهاعی  آزادی بیان، 
انسان و رشد و شکوفایی همه جانبه شخصیت اوست در قالب مثلهث آزادی، برابهری و   

 همین اسها  در خصهوم مفههوم حقهوق     بر (72: 1385اند. )زمانی، امنیت جای گرفته
جها بهه دو تعریهف    در اینبشر، تعاریف متعددی از سوی حقوقدانان ارائه شده است کهه  

المعارف حقوقی چاپ انتشهارات دانشهگاه آکسهفورد، حقهوق       نمائیم. در دایره بسنده می
هایی اطلاق شده است که هر فرد محق به دارا بهودن   بشر به آن دسته از حقوق و آزادی

 (A concise Dictionary of law, 1990: 194) هاست. آن

الملل، حقوق بشهر را چنهین تعریهف کهرده      ندر فرهنگ حقوق بی« پروفسور بدوان»
 است:  

الملل بشر یا حقوق انسان عبارت است از مجموعه امتیازاتی که بها توجهه    حقوق بین
به شأن و مقام انسان شکل گرفته است. فلسفه وجودی حقوق بشر، اعتلای منزلت ایهن  

د بهه صهورتی   که با رعایت موازین آن در سراسر جهان، همه افرا حقوق بوده است تا آن
 (157: 1379)ضیایی بیگدلی، «مند گردند. یکسان از این امتیازات بهره

داننهد کهه براسها      گذاری متکی می برای شکوفایی حقوق بشر، آن را بر اصول پایه
های متفاوت برخوردار شود، این اصهول   تواند از زندگی شایسته در جلوه آن، بشریت می

باشهد و در آن سهعادت    فلسفی و اخلاقی و دینی می های که در بادی امر، مولود اندیشه
بشری همواره مورد نظر است، در روابه  فهردی و اجتمهاعی، نظهام حقهوقی داخلهی و       

اعلامیه جههانی   1توان از ماده  گذار، می سازد. برای این اصول پایه المللی را بارور می بین
آینهد و از   آزاد بهه دنیها مهی   تمامی افراد بشهر  »دارد:  حقوق بشر الهام گرفت که اعلام می
هها در   انسان« برابری»و « آزادی»، «حیثیت»اصول «. لحاظ جیثیت و حقوق با هم برابرند

که به عنوان منبع حقوق قابهل درب اسهت؛ بهه قواعهد حقهوقی، ارزش و محتهوا       عین آن
-202: 1384کننهد. )هاشهمی،   بخشد و به طور مستقیم یا غیرمستقیم ایجاد قاعده مهی  می
203) 

 اصل حیثیت و کرامت انسانی الف:

سهابقه طهولانی دارد و ادیهان و     1اعتراف به بنیادی بودن حیثیهت و کرامهت انسهانی   
چند که تاریخ بشریت حکایهت از   اند. هر مذاهب گوناگون نیز بر اهمیت آن تأکید کرده

ناهنجارهای حرمت شکن انسانی همچهون کشهتار جمعهی، تخریهب، جنهگ، اسهتثمار،       

                                                           
1. Human Dignity 
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کنند و در این روند است که حیثیت و منزلت انسانی همهواره   و تجاوز می بردگی و دلم
مخدوش و پایمال شده است؛ با وجود این خاطره مصیبت بار بزرگ، توسهعه تهدریجی   

ههای   افکار بشری مبارزات و انقلابات انسان دوستانه، از یك سو نفرت عمومی از جنگ
رامت انسانی و ضرورت احتهرام بهه آن   برانداز، از سوی دیگر، اصل حمایت از ک خانمان

 (203المللی و قوانین اساسی کشورها مورد تأکید قرار گرفته است. )همان:  در اسناد بین
 ب: اصل آزادی

ههای   عبارت از حقی است به موجب آن، افراد بتواننهد اسهتعدادها و توانهایی    1آزادی
سیب یا زیهانی بهه دیگهران    که آ طبیعی و خدادادی خود را به کار اندازند، مشروط بر آن

وارد نسازند. آزادی در جوهره وجود آدمی است و فلاسفه نوعاً معتقدند که انسهان آزاد  
( به این ترتیب، طبهع اولیهه افهراد مبتنهی بهر      237-213: 1381متولد شده است. )موحد،

آزادی است و این آزادی خواهی است که به عنوان ماهیت و جهوهره اصهلی منجهر بهه     
دموکراسی پایدار خواهد شد. به عبارت دیگر، اعتقاد به آزادی تعهادل اجتمهاعی   استقرار 

 آورد. آزادی توأم با آزادی خواهی متکی بر سه اصل مسلم است:   را به دنبال می
شود، برای  یله جامعه احاطه میکه فرد به وس رغم آنه تقدم اصالت فرد بر جامعه: علی

معهه ادامهه دههد بایهد از اسهتقلال لازم و کهافی       که بتواند به حیات فردی خود در جاآن
 برخوردار باشد و جامعه نیز به این استقلال احترام بگذارد. 

ای را رو در روی یکهدیگر قهرار    ههای عدیهده   ه تحمل: اجتماعی بودن افراد، انسهان 
سازد. طبع اجتمهاعی   زادی کامل هر یك تزاحم متقابل را پدیدار میآدهد. استقلال و  می

نظر کهردن از قسهمتی از آزادی خهود زمینهه را بهرای      که افهراد، بها صهرف   کند  می اقتضاء
زیستی فراهم آورند و به این ترتیب یکدیگر را تا آن حد تحمل کنند که ههم جامعهه    هم

 پایدار بماند و هم موجودیت خود را حفظ نمایند. 
به موجب آن  کند که ه رد هرگونه استبداد: تحمل متقابل انعطاف فردی را اقتضاء می

افراد باید این انصاف را در خود بزرورانند تا ردی و اندیشه یکدیگر را احترام بگذارنهد.  
در غیر این صورت، آزادی رخت برخواهد بست و سلطه فهردی جهایگزین آن خواههد    

 (210-208: 1384شد. )هاشمی،
 
 

 
                                                           

1. Liberty 
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 ج:اصل برابری
وق و تکهالیف یکسهان   عبارت از این است که تمهام افهراد دارای حقه    1اصل برابری

ها یافت.  های فردی را باید در برابری انسان باشند. زمینه اصلی و اساسی حقوق و آزادی
ای  تا وقتی بین افراد مساوات کامل از هر لحاظ برقرار نشود، محال است کهه در جامعهه  

عدالت و برابری و آزادی تحقق یابد. اختلافات اجتماعی به هر شهکلی کهه باشهد راه را    
نماید و کلیه اصول را که زیر پوشهش حقهوق    ای دلم و تجاوز و بیدادگری هموار میبر

سازد. به همهین خهاطر اسهت کهه بهرای تحقهق دموکراسهی،         بشر قرار دارد، ناممکن می
شود، یکی از  دانند. امروزه وقتی سخن از برابری می مساوات را اصل و آزادی را فرع می

نخست؛ برابهری مهاهوی و سهاختاری در جامعهه      شود: سه مفهوم فوق درنظر گرفته می
بطوری که مواهب و خیرات جامعه یکسان و خالی از هر نوع تحدید و تخصیص، برای 

دوم، برابهری   (Haas,2008:10-37) تمتع همه شهروندان در دسترسی آنهان قهرار گیهرد.   
مندی  رهها و امکانات که برای به عملی یعنی توانایی شهروندان به برخورداری از فرصت

طرفی مصادر امور و  از برابری ماهوی ضرورت دارد. سوم، برابری کارکردی به معنی بی
ها از سوی متصدیان مشاغل اجرایهی و   ها و دشمنی عدم تبعیض و دخالت ندادن دوستی

 قضایی است که کلید تقسیم و توزیع مواههب و خیهرات را بهه دسهت دارنهد. )موحهد،      
1381 :211-212) 

 ها م حاکمیت دولتتحول مفهو -2
الملل، همانند سایر مفاهیم حقوقی بها   حاکمیت به معنای سنگ بنای نظام حقوق بین

های بسیار قدیم وجهود   گذشت زمان دچار تحول و تغییر شده است. این مفهوم از زمان
داشته است. اما اصطلاح حاکمیت در قرن شانزدهم برای اولهین بهار از سهوی ژان بهدن     

وی حاکمیت عبارت است از قدرت عالی و نهایی دولت بهر اتبهاع و   مطرح شد. از نظر 
شود و مطلق و دائمهی اسهت. وی    ها که به وسیله قوانین موضوعه محدود نمی دارایی آن

دانست. یعنی قدرت برتر بهر اتبهاع در    حاکمیت را دارای دو چهره داخلی و خارجی می
ههای   شد. اما جنبه ا شامل میهای دیگر ر یك سرزمین و آزادی از دخالت خارجی دولت

 1648های ملی بهه دنبهال معاههده وسهتفالی      خارجی حاکمیت صرفا بعد از دهور دولت
اهمیت یافت. از آن جایی کهه پهن از صهلح وسهتفالی تها اواخهر قهرن نهوزدهم، نظهام          

الملل یك نظام صرفاً اروپایی بود، مفهوم حاکمیت نیز برای به نظم در آوردن روابه    بین
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ههای غیراروپهایی    شد، اما با استقلال یافتن قدرت های اروپایی بکار گرفته می ولتمیان د
ههای جههان سهوم در قهرن بیسهتم حقهوق        الملل و همچنین دولت در عرصه رواب  بین

الملل بهه رسهمیت شهناخته     الملل ماهیتی جهانی یافت و حاکمیت آنان در سطح بین بین
تنها قدرت و اشکال متعددی از آن همچون شد و  شد. حاکمیت در ابتدا مطلق فرض می

کرد. اما به مرور زمان با نضج گرفتن حقوق  توازن قدرت، حاکمیت دولت را محدود می
ای مختلهف   المللی و منطقه های بین ها در معاهدات و سازمان الملل و عضویت دولت بین

ق و بوینه سازمان ملل متحد، ضمن محدود شدن توسهل بهه زور، بهرای حاکمیهت مطله     
ههای دیگهر و مهردم     هایی در قبال رفتار یك دولت با دولت حد و مرز نیز محدودیت بی

ها تحمیل نمهود. در   خود ایجاد شد. در این راستا منشور ملل متحد تعهداتی را بر دولت
اعضهای  »شهود کهه    های عضو، اعلام می منشور ضمن تاکید بر برابری تمام دولت 2ماده 

حقوق و مزایای ناشی از عضویت، تعهداتی را که به موجهب  سازمان، به منظور تضمین 
بینهیم کهه    بهدین ترتیهب مهی    1«اند با حسن نیت انجام خواهند داد. منشور حاضر پذیرفته
ههای چنهد جانبهه     نامهه ای از موافقت موجب منشور مجموعهه  ها به امروزه حاکمیت دولت

ه تنگه کورفو، حاکمیت المللی دادگستری در قضی محدود شده است. همچنین دیوان بین
الملهل، محهدود و مقیهد بهه مقهررات       توجه به شرای  جدیهد روابه  بهین    ها را با دولت
المللی دانسته است. دبیرکل سازمان ملل متحد در گزارش خود به شورای امنیهت در   بین

 نویسد: می 1992ژانویه  31تاریخ 
ری مههم و حیهاتی   المللهی امه   احترام به حاکمیت جهت هر نوع ترقی مشترب بهین » 

وقت بها حقهایق   است. اما زمان حاکمیت انحصاری و مطلق گذشته و نظریه آن نیز هیچ 
 (Chali; Agenda for Peace, Un, 1992:10). انطباق نداشته است

الملهل تفسهیرهای    روند تحولات در عصر حاضر به نحوی است که در حقهوق بهین  
آن تعریههف گذشههته از  گیههری اسههت و جدیههدی از موضههوع حاکمیههت در حههال شههکل

که هر دولت بر محدوده جغرافیایی خودش حاکمیهت مطلهق داشهته در    « حاکمیت ملی»
 حال تغییر است.  

                                                           
های  المللی با روش اختلافات بیناند: حل   ین چنین مشخص شدهاین تعهدات در بندهای بعدی منشور ا. 1

حسب مقررات مندرج در منشور به سازمان ملل در هر کاری که بر آمیز، خودداری از کاربرد زور و کمك مسالمت
 دهد.  انجام می
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حالی که تعدادی از اعضاء ملل متحد طرفدار شدت عمل حتی خارج ملل متحهد   در
هستند امها   1علیه نقض کنندگان حقوق بشر مانند روش آپارتاید و ژنوساید )نسل کشی(

الملهل جدیهد ابهراز     ای زیادی در مورد پذیرش این موضوع به عنوان حقوق بینتردیده
ههای مشهخص    ههایی کهه از اقهدام شهورای امنیهت در وضهعیت       شده است. حتی دولت

ها صورت گیرد  ای در امور داخلی آن که اگر چنین مداخله اند، در مورد این حمایت کرده
هها حاکمیهت هنهوز اصهل      اند. به اعتقهاد آن  ها قابل قبول است یا نه، تردید کرده برای آن

توان از اصهول منهدرج در    المللی حاضر است و نمی الملل در نظم بین اساسی حقوق بین
ههای   پوشی کرد. این احسا  بوینه از سوی برخی از دولت منشور چشم 7ماده دوم بند 

 گر است.   تر در معرض این مسئله هستند، نمایان درحال توسعه که بیش
تهوان مفههوم حاکمیهت را هماننهد گذشهته       رغم این مسائل امروزه دیگر نمی لیاما ع

ای حاکمیهت را نسهبی و محهدود دانسهته و برخهی بهه تحهول مفههوم          تعبیر نمود. عهده 
المللی شدن بسهیاری از   توان در بین اند که این موضوع را بوینه می حاکمیت اشاره نموده

شینی اصل عدم مداخله در برابهر آن مهو ر   مسائل داخلی و به وینه حقوق بشر و عقب ن
 دانست. 

 ها   تعدیل اصل عدم مداخله در امور داخلی دولت-3
الملهل اسهت    ها یك اصل بنیادین حقوق بین اصل عدم مداخله در امور داخلی دولت

باشهد. ایهن اصهل تکلیفهی،      ها می که مبتنی بر حاکمیت، برابری و استقلال سیاسی دولت
کنهد.   رای خودداری از دخالت در امور داخلی یکدیگر تحمیهل مهی  ها ب حقوقی بر دولت

طبق نظر اغلب نویسندگان، مداخله آن است که کشهوری در امهور داخلهی یها خهارجی      
کشور دیگر به منظور وارد کردن آن کشور به رفتاری، نفهوذ کنهد و بهدان وسهیله بهر او      

 (41: 1380شریفیان،فشار وارد آورد و اراده حاکم تحت مداخله را نقض نماید. )
منشور ملهل   2ماده  7ها، در بند  در ارتباط با اصل عدم مداخله در امور داخلی دولت

هیچ یك از مقررات مندرج در این منشور به ملل متحهد اجهازه   »متحد چنین آمده است: 
باشهد مداخلهه نمایهد و     هها مهی   ً در صلاحیت داخلی دولت دهد در اموری که اساسا نمی

کند که این قبیل امور را برای حل و فصل تابع مقررات این منشور  ملزم نمی اعضا را نیز
بینهی شهده در فصهل هفهتم      ن اصل به اعمهال اقهدامات قههری پهیش    قرار دهند، لیکن ای

 «ای وارد نخواهد کرد. لطمه
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ههای   های مختلف مجمع عمومی ملل متحد و کنفرانن پن از منشور نیز، در قطعنامه
ای متعدد، بر ایهن اصهل یعنهی اصهل عهدم       های منطقه نامهیز موافقتجنبش عدم تعهد و ن

المللهی دادگسهتری در    تر دیوان بهین  ای اساسی ها تأکید شده است و بگونه مداخله دولت
دو قضیه تنگه کورفو و نیکاراگوئه بنفع این اصهل و در جههت تقویهت و اسهتحکام آن     

 رأی داده است.  
توان چند معیار را در مورد مسائل خارج از  می باتوجه به عملکرد سازمان ملل متحد

الملل، تجهاوز   ها برشمرد. موضوعاتی که باعث نقض حقوق بین صلاحیت داخلی دولت
المللی، یا موجهب نقهض اساسهی و مسهتمر      های دیگر، تهدید صلح بین به حقوق دولت

از ای بهه سهوی خودمختهاری باشهند      حقوق بشر شوند و یا مربوط به پیشرفت مستعمره
بنابراین صلاحیت داخلی  (43: 1380ان،یفی)شرها خارج هستند.  صلاحیت داخلی دولت

ای محهدود تفسهیر شهده اسهت و      امری مطلق نبوده و در نحوه رفتار ملل متحد به شیوه
ها بوده بهه آسهانی    امروزه بسیاری از موضوعاتی که در گذشته جزو مسائل داخلی دولت

المللی قرار گرفته است. همچنهین اصهل    جامعه بین العمل مورد توجه، رسیدگی و عکن
المللهی،   ههای بهین   عدم مداخله با تحول در مفهوم حاکمیت به جهت توسهعه همکهاری  

المللهی و   ها در معاهدات بهین  ای، عضویت دولت المللی و منطقه تشکیل سازماندهی بین
سهت. بهه   گسترش قواعد آمره مثل عدم تبعیض ننادی و عدم نسل کشی، تعدیل شهده ا 

اصل عدم مداخلهه در امهور داخلهی    »گفته خاویر پوزدکوئیار دبیرکل سابق سازمان ملل: 
ها اقدام به نقض وسیع، پی در  کشورها نباید به صورت مانعی باشد که در پناه آن، دولت

 (Pease and Forsyth, 1993: 308) «پی و سیستماتیك حقوق بشر نمایند.
ابل بر تحول اصل حاکمیت و تعدیل عدم مداخلهه  یکی از موضوعاتی که به طور متق

ها مؤ ر بوده است، موضوع حقوق بشر و جهانی شهدن آن اسهت.    در امور داخلی دولت
ها را متعهد بهه رعایهت حهداقلی از     الملل به تدریج دولت در این راستا قواعد حقوق بین

 حقوق بشر در صلاحیت خود نموده است. 
المللیی در جهیت    های بیین  ا و سازمانه امل دولتآیند تعها در فر اولین گام -4

 اشاعه الزام حقوق بشر
هها و   اندیشهی  المللهی حقهوق بشهر دسهتاورد ههم      توان گفت که نظام جدید بهین  می
های واحدهای سیاسی از هنگام جنگ جهانی دوم اسهت. نقهض گسهترده حقهوق      تلاش

ین بهاور قهرار داد کهه    ها را بر ا بشر و جنایات و فجایع ضد انسانی دوران جنگ، دولت
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معهه ملهل وجهود داشهت، ممکهن بهود       اگر یك نظام مؤ ر پشتیبانی از حقوق بشر در جا
 گونه نقض حقوق انسانی و احتمالاً جنگ رخ ندهد.  این

المللی به مسایل اساسهی   بنابراین در همان اواس  جنگ جهانی دوم مسأله توجه بین
رئین جمههور  « فرانکلین روزولت» 1941ای که در سال  حقوق بشر مطرح شد. به گونه

همگان را بر ایجاد جههانی مبتنهی بهر    « چهار آزادی»آمریکا در سخنرانی خود موسوم به 
آزادی بیههان، آزادی مههذهب، آزادی از فقههر و نیههاز و آزادی از تههر  فههرا خوانههد.      

 (263: 1383ذاکریان،)
میه جهانی حقهوق  ای مؤ ر با اعلا یند حقوقی در جهانی شدن حقوق بشر به گونهآفر
متضهمن تأییهد و بیهان     ( 1945آغاز گردید. اولین سند هم )منشور ملل متحد  1948بشر 

ایمان و اعتقاد بر حقوق اساسی انسان، کرامهت و ارج گهذاری بهر کرامهت افهراد      »مکرر 
وردهای بهود. یکهی از دسهتا   « لل کوچك و بزرگبشر، حقوق برابر زن و مرد و حقوق م

کنندگان منشور، تأکید بر اهمیت عدالت اجتماعی و حقوق انسانی اساسی و مهم تدوین 
المللی با  بات بود. اما منشور تعمداً در خصوم تشهویق   به عنوان مبنا و اسا  نظم بین

به احترام و رعایت حقوق بشر، مبهم و مجمل است. در کنفرانن سان فرانسیسکو، ایهن  
که در عین حهال حمایهت از حقهوق بشهر را     پیشنهاد که ملل متحد باید نه تنها ارتقاء، بل

، مجمع عمهومی  1948تأمین و تضمین نماید، پذیرفته نشد. سه سال بعد در دهم دسامبر 
دولهت رأی   48ملل متحد با اکثریت آراء، اعلامیه جهانی حقهوق بشهر را پهذیرفت کهه     

  1دولت رأی ممتنع به آن دادند. 8دولت رأی منفی و  9مثبت، 
های بعدی مجمع عمومی، حهداقل   میه جهانی حقوق بشر و قطعنامهآراء نادر بر اعلا

، مجمهع عمهومی   1960روی کاغذ، جهانی شدن حقوق بشر را طرح نمودنهد. در سهال   
این اعلامیه اشعار  7قطعنامه تضمین استقلال کشورها و مردم مستعمره را پذیرفت. ماده 

ملهل متحهد، اعلامیهه جههانی     ها باید با حسن نیت مقررات منشور  همه دولت»می دارد: 
بهه اسهتثنای افریقهای جنهوبی، همهه      « حقوق بشر و اعلامیه حاضر را ... رعایت نماینهد. 

رأی ممتنع داده بودنهد، بهه ایهن مهاده رأی مثبهت دادنهد.        1948کشورهایی که در سال 
 (91: 1377)شریفی طراز کوهی،

 

                                                           
لهستان، عربستان   چکسلواکی، بیلوروسی،» هایی که به اعلامیه حقوق بشر رأی ممتنع دادند عبارتند از:  . دولت1

 «.سعودی، اوکراین، شوروی سابق، اتحادیه افریقای جنوبی سابق، یوگوسلاوی
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 ( وین1993تشکیل کنفرانس جهانی حقوق بشر ) -الف
توسه  دومهین کنفهرانن     1993ژوئهن   25کهه در  « وین و طرح اجرایی آناعلامیه »

است که جههانی شهدن   « طرح اجرایی»بند و  39جهانی حقوق بشر تصویب شد، حاوی 
شمولی حقوق بشر را بطور مکرر تأیید کرده است. بر طبق بند اول،  حقوق بشر و جهان

اسناد راجهع بهه حقهوق     کنفرانن جهانی حقوق بشر، براسا  منشور ملل متحد و سایر
ها به انجام تعهداتشان برای ارتقهاء میهزان احتهرام جههانی و      بشر و قوانین داخلی دولت

 دهد.   های اساسی بشر را برای همگان مورد تاکید مجدد قرار می حمایت از تمامی آزادی
المللی حقوق بشر را بدون قیهد   های بین خواهد کنوانسیون این اعلامیه از کشورها می

 (38( و مقررات آن وارد قوانین داخلی خود نمایند )بند 26شرط بزذیرند )بند  و
طرح اجرایی اعلامیه وین، غیهر قابهل انفکهاب بهودن حقهوق بشهر، برخهورد برابهر،         

ای و تفهاوت   ههای ملهی و منطقهه    المللی، اهمیت وینگهی  منصفانه و هماهنگ جامعه بین
دههد و   قوق بشر را مورد اشاره قهرار مهی  ها در ح پیشینه دینی، فرهنگی و تاریخی دولت

ههای فرهنگهی، تهاریخی،     بهه نظهام    ها ودیفه دارند بهدون توجهه   کند که دولت اعلام می
های اساسی اقدام  اقتصادی و سیاسی خود، برای ارتقاء و حمایت از حقوق بشر و آزادی

 (. 5نمایند )بند 
، گزینشی حقوق بشر طرح اجرایی، اهمیت تضمین جهانی شدن و عینی بودن مسائل

دههد   ای در ارتقاء و حمایت آن را مورد تاکیهد مجهدد قهرار مهی     نبودن و ترتیبات منطقه
 (37و  32)بندهای 

دولهت در تصهویب اعلامیهه شهرکت داشهتند و       172لازم به ذکر است که در وین، 
هایی روشن و مکرر توس  برخی  اجماع قاطع و مستحکمی حاصل شد، اگرچه مخالفت

 (148: 1375به وینه کشورهای در حال رشد ابراز گشت. )سرنا،کشورها 
 های برتر سازمان ملل در زمینه حقوق بشر افق -ب

کند که  اشاره می« تر، به مسئولیت ما جهانی امن»گزارش گروه وینه دبیر کل با عنوان 
به واسطه روندهای چند سال اخیر، مشروعیت کمیسیون حقوق بشهر بهه شهدت لطمهه     

ین امر باعث تهدید اعتبار سازمان ملل نیز گردیده است. برخی منتقدان حتهی  خورده و ا
ناکارآمدی یهك  »پا را فراتر از این نهاده و کمیسیون حقوق بشر را مثال واضح و روشن 

اند. در هر حال گهروه ویهنه دبیرکهل در بنهدهای       داخل ساختار سازمان ملل نامیده« نهاد
شنهاد را جهت ارتقای ساختار نظارتی حقوق بشهر  گزارش خود، چندین پی 291تا  285

 اند که عبارتند از:   در سازمان ملل ارائه داده
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های عضو از دبیرکل و کمیسرعالی حقوق بشر به منظهور قهرار    پشتیبانی دولت -الف
دادن مباحث حقوق بشری در موضوع کار سهازمان ملهل و گسهترش نهادههای حقهوق      

 بشری کشورها؛
 ر کمیسیون حقوق بشر به یك عضویت جهانشمول و فراگیر؛تبدیل عضویت د -ب
قرار گرفتن کارشناسان، پنوهشگران و متخصصان برجسته حقوق بشهر در رأ    -ج
 های عضو به کمیسیون حقوق بشر؛ های اعزامی دولت هیات
 ارائه گزارش سالیانه حقوق بشر از سوی کمیسر عالی حقوق بشر؛ -د
سیون نهادینه سازی صلح از کمیسرعالی در ارائه درخواست شورای امنیت و کمی -و

های صادره  ها پیرامون اجرای قواعد حقوق بشری مندرج در قطعنامه گزارش منظم به آن
 از سوی شورای امنیت؛

 افزایش بودجه کمیسریای عالی حقوق بشر؛ -ز
 جایگزینی شورای حقوق بشر به جای کمیسیون حقوق بشر و ارتقهای موقعیهت   -ح

ای کهه همهوزن شهورای امنیهت و      آن به عنوان یکی از ارکان اصلی سازمان ملل به گونه
 (.یدر گزارش گروه کار 291تا  285 یبندهاشورای اقتصادی و اجتماعی باشد. )

پن از انتشهار گهزارش باتوجهه بهه مطالهب منهدرج در اعلامیهه ههزاره و همچنهین          
وینه صورت گرفت، دبیرکل گهزارش   های متفاوتی که به پیشنهادهای گروه العمل عکن

منتشهر سهاخت. جالهب     2005نهایی خود را جههت ارائهه بهه اجهلا  سهران سهزتامبر       
بهه مراتهب از موضهوعیت و اهمیهت     جاست که بحث حقوق بشر در این گهزارش،   این
ای که در ابتدای گزارش، عنوان  تری نسبت به گزارشات قبلی برخوردار شد، به گونهبیش
باشهد.   از اهداف اصلی ایجاد سهازمان ملهل مهی     «ام به حقوق بنیادین بشراحتر»گردد:  می

دبیرکل در ادامه با مرتب  دانستن سه مفهوم حقوق بشر، امنیت و بشریت، ضهمن اشهاره   
الملل، بر پیشنهاد گروه وینه مبنی بر تأسین نهادی جدیهد   به معضلات کنونی محی  بین

با کمیسیون حقوق بشر صهحه نههاده و بها     با عنوان شورای حقوق بشر و جایگزینی آن
کند کهه   وزنی اهمیت امنیت و پیشرفت با ارتقای حقوق بشر، درخواست می تأکید بر هم

شورای جدید، به عنوان یك رکن اصلی یا نهاد فرعهی مجمهع عمهومی در نظهر گرفتهه      
 شود. 

ر پیامد چنین پیشنهادی، انتخاب مستقیم اعضای شهورا بها رأی دو سهوم حاضهران د    
مجمع عمومی بود. ضمن آنکه منتخبین ناچار بودند، خود استانداردهای حقوق بشهر را  
در حد عالی رعایت نمایند. پیشنهاد تکمیلی دیگر دبیرکل در خصوم اعضا آن بود کهه  
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ههای   تری از کشهورها را بهه نسهبت کرسهی    ی منطقه آن ملزم گردند تعهداد بیشه  ها گروه
کان رقابت فراهم آمده و کشهورهای دارای پیشهین    اختصام داده شده معرفی کنند تا ام

نامناسب حقوق بشر نتوانند به عضویت شورا در آیند. با ایهن حهال مفهاد پهیش نهوین      
نشان می دههد کهه بسهیاری از ایهن      2006فوریه  24قطعنامه مورد توافق قرار گرفته در 

انهد.    شهده تهر در مهتن پهیش نهوین گنجانهده       پیشنهادات تعدیل شده و با لحنهی ملایهم  
 (20-18: 1387)موسویان و گلشن  پنوه،

 تقویت حقوق بشر در سطح ملی در جهت جهانی شدن حقوق بشر -ج
های خود را روی تقویت جریان ترویج و  های اخیر تلاش سازمان ملل متحد در سال

حمایت حقوق بشر در سطوح ملی و محلی متمرکز کرده است. دلائل مهمی بهرای ایهن   
شود که در فرهنگ محلهی   . حقوق بشر هنگامی به بهترین وجه تأمین میامر وجود دارد

ریشه بدواند. معیارهای جهانی حقوق بشر تنها زمانی مؤ ر خواههد بهود کهه در قهوانین     
ملی ادغام شده و از طریق نهادهای ملی ترویج یابند. برنامه حقهوق بشهر سهازمان ملهل     

د به طهور منظمهی عملیهات جهامع میهدانی      توان متحد با توجه به فقدان منابع کافی، نمی
حقوق بشر را در سطح ملی اجرا نماید. به همین جهت سازمان مزبور خدمات مشورتی 

های همکاری فنی خود را در  ها افزایش داد و تا حدود زیادی برنامه خود را به حکومت
 چارچوب کلی ترویج دموکراسی، توسعه و حقوق بشر گسترش داده تا منجر به تقویهت 

هها   ها جهت ترویج و حمایت از حقوق بشر در قلمرو تحت صلاحیت آن درفیت دولت
 شود. 
 ها و سازمان ملل برای حقوق بشر های فنی میان دولت همکاری -د

های همکاری فنی سازمان ملل متحد در زمینه حقوق بشهر از دو پهروژه    تعداد برنامه
ونی افهزایش یافتهه اسهت. ایهن     پروژه در سال در مقطع کن 200به حدود  1984در سال 

بهر روی   1ها، تحت نظارت دفتر کمیسر عالی سازمان ملل متحد برای حقوق بشهر  برنامه
حال انتقال به دموکراسی و آن دسهته از کشهورهای در حهال توسهعه کهه       کشورهای در

های فنی جهت ایجاد ساختارهای ملی حقوق بشری هسهتند، متمرکهز    خواستار تخصص
قوق بشر غالباً با ارائه خدمات مشورتی که توس  شهناخت مسهائل و   است. نظارت بر ح

ههای معاضهدت فنهی     هها موجهب تکمیهل پهروژه     های برنامه تأمین امکان بررسی بازتاب
 باشد. شوند، همراه می می

                                                           
1. OHCHR 
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ههای خهام مهورد     دفتر کمیسر عالی ملل متحد برای حقوق بشر، علاوه بهر پهروژه  
گیری جهانی و موضوعی نیز انجام  ی با جهتهای همکاری فن ها، طرح درخواست دولت

های جهانی نظیر آموزش حقوق بشر و ابتکهارات آموزشهی    توان به پروژه دهد، که می می
 : مرکهز اطلاعهات سهازمان ملهل متحهد      جهت نظامیان و عملیات صلح بانی اشاره کرد. )

25.) 
 کمك به انتخابات-بند اول
د در امر آمادگی و برگهزاری انتخابهات   های مختلفی از نظام سازمان ملل متح قسمت
در دبیرخانه « بخش معاضدت انتخاباتی اداره امور سیاسی سازمان ملل»نمایند.  کمك می

نمایهد. ایهن    ها در برگزاری انتخابات آزاد و عادلانهه کمهك مهی    اصلی سازمان، به دولت
ات هها را از خهدم   کشهور جههان انهواع مختلفهی از کمهك      80بخش تاکنون به بهیش از  

از مراحهل   1مشورتی گرفته تا وارسی انتخابات ارائه کرده است. برنامه عمران ملل متحد
کند که نهادههای انتخابهاتی تشهکیل     انتخابات حمایت فنی نموده و به کشورها کمك می

نماید. از سهال   های انتخاباتی را هماهنگ می داده و در زمان برگزاری انتخابات نیز کمك
فنی فوق که در حال حاضر تحهت نظهر دفتهر کمیسهرعالی ملهل       برنامه همکاری 1990

ههای انتخابهاتی را از طریهق آمهوزش      گهردد، کمهك   متحد برای حقوق بشر هماهنگ می
ههای   مأموران برگهزاری انتخابهات، آمهاده سهازی رهنمودههایی جههت قهوانین و رویهه        

انتخابهات و   های مربوط به رعایت حقهوق بشهر و   انتخاباتی، انتشار کتابچه دستورالعمل
های اطلاع رسانی عمومی در مورد حقوق بشهر و انتخابهات، فهراهم آورده     انجام فعالیت

ههای   است. از میان کشورهایی که از دفتر کمیسرعالی ملل متحد برای حقوق بشر کمك
(، آنگهولا  1991توان بهه ایهن مهوارد اشهاره کهرد آلبهانی )       اند، می  انتخاباتی دریافت کرده

-1993(، مههالاوی )1991-1993(، لسههوتو )1992(، اریتههره )1992ج )(، کههامبو1992)
 (.1993( و آفریقای جنوبی )1990-1992(، رومانی )1992

 حقوق بشر و مدیریت دادگستری -بند دوم
ههایی جههت آمهوزش مهدیریت      دفتر کمیسرعالی ملل متحد برای حقوق بشر برنامه

گذاران و مأموران ضهاب  قهانون نقهش    ننماید تا قانو قوانین ارائه می دادگستری و اجرای
خودشان را بهه عنهوان حهافظ و مهدافع حقهوق بشهر گسهترش داده و بهبهود ببخشهند.          

هها بها    های آموزشی برای قضاوت، وکلاء، دادستانان، مأموران پلین و پرسنل زندان دوره

                                                           
1. United Nation Development Programme (UNDP) 
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ای در  های مؤ ر در جهت عملکرد صهحیح از لحهاظ اخهلاق حرفهه     هدف توسعه روش
گهردد.   های قضایی و اجرای قوانین در جامعه دموکراتیك، ارائهه مهی   ی و نقشامور کیفر

گهردد شهامل اسهتقلال قضهات و      های فوق بشری مطرح می موضوعاتی که در این دوره
عناصر محاکمه منصفانه، اجرای عدالت برای نوجوانان، حمایت خام از حقوق   وکلاء،

 العاده است. زنان و حقوق بشر در شرای  فوق
های مربوط به ضابطین قانون شامل تدرین اصول رفتار صحیح پلین مطابق با  رهدو

حقهوق بشهر افهراد      ای در دموکراسی، استفاده از زور در مقام اجرای قانون، اخلاق حرفه
ههای   مظنون در خلال تحقیقات جنائی، دستگیری و بازداشهت پهیش از محاکمهه، روش   

وضهعیت حقهوقی و حقهوق متهمهان اسهت.       ای و مؤ ر بازجویی با رعایت اخلاق حرفه
ها و مرکز بازداشت، مسائل بهداشتی  معیارهای حداقل رفتار مناسب با زندانیان در زندان

زندان منجمله ایدز و نحوه رفتار با اقشار خاصی از بزهکاران مثل نوجوانان و زنهان، بهه   
قهوق دوسهتانه   شود. اصول حقوق بشهر و ح  ها آموزش داده می مقامات و مأموران زندان

شهود.   حاکم بر نقش مشروع افراد نظامی در جامعه، به پرسنل نظهامی آمهوزش داده مهی   
 (27-26: مرکز اطلاعات سازمان ملل متحد)

ها با همکیاری سیازمان ملیل     ترویج آموزش حقوق بشر توسط دولت -بند سوم
 متحد

ت سازمان ملل متحد، آموزش را یکی از حقوق اساسهی بشهر و وسهیله مهمهی جهه     
ها، ارائه اطلاعهات   داند. هدف از آموزش حقوق بشر تعلیم مهارت ترویج حقوق بشر می

علمی و شکل دادن به رفتارهایی است که باعث پیشهبرد فرهنهگ جههانی حقهوق بشهر      
ای جهانی است ولهی اصهولا در سهطوح     حالی که آموزش حقوق بشر مسأله شود. در می

حقهوق بشهر، معیارههای شهناخته شهده       باشد. از طریهق آمهوزش   ملی و محلی مؤ ر می
هها ریشهه    ههای محلهی ملهت    المللی حقوق بشر در حیات روزمهره افهراد و فرهنهگ    بین
ویهن،   1993کند. در کنفهرانن   دواند و در جهت جهانی شدن حقوق بشر حرکت می می

آموزش حقوق بشر و تعلیم و آگاهی دادن عمومی در این زمینهه بهرای تقویهت مفهاهیم     
 اری و صلح بین جوامع ضروری دانسته شد.  مشترب، بردب

، آموزش حقوق بشر و ایجاد فرهنگ حقوق بشری را کلید ارتقهاء و  «مری رابینسون»
حمایت از حقوق بشری، می دانهد و اهمیهت درب و آگهاهی مهردم از حقهوق خهود را       

شود. وی آموزش حقوق بشر را همانند واکسنی علیهه نابردبهاری، دشهمنی و     یادآور می
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عات داخلی کشور و موجب ایستادگی افراد بهرای اعمهال حقهوق خهود و دیگهران      مناز
 (31: 1377داند. )مهر پور، می

 تعریف آموزش حقوق بشر:  -1
مفهوم آموزش برای حقوق بشر و در چارچوب حقهوق بشهر، در تعهدادی از اسهناد     

المللهی   ین(، میثهاق به  26المللی حقوق بشر از جمله اعلامیه جهانی حقوق بشر )ماده  بین
( و 28(، کنوانسیون حقوق کودب )مهاده  13حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی )ماده 

( مهورد توجهه واقهع شهده     78-82ههای   اخیراً، در اعلامیه و برنامه عمل وین )پاراگراف
 است.  

دهند  این اسناد، روی هم رفته تعریف روشنی از مفاهیم آموزش حقوق بشر ارائه می
المللی است. طبق مقهررات اسهناد مهذکور در راسهتای تحقهق       معه بینکه مورد توافق جا

ههای آموزشهی،    تهوان بهه مجمهوع فعالیهت     اهداف این دهه، آموزش حقوق بشهر را مهی  
ترویجی و اطلاع رسانی تعریف کرد که با هدف ایجاد فرهنهگ جههانی حقهوق بشهر از     

گرفتهه و تحقهق   ها صهورت   ها و شکل دهی به نگرش طریق اشاع  دانش، تعلیم مهارت
 امور زیر را دنبال می کند:

 های بنیادین؛ ه تقویت احترام به حقوق بشر و آزادی
 ه شکوفایی کامل شخصیت انسانی و حن کرامت انسانی؛

ه ترویج تفاهم، تساهل، برابری، تساوی جنسیتی و دوستی میان تمامی ملل، مردمهان  
 های ننادی، ملی، مذهبی و زبانی؛ بومی و گروه

 نمند سازی تمامی افراد برای مشارکت مؤ ر در یك جامعه آزاد؛ه توا
 های ملل متحد برای حفظ صلح. ه گسترش فعالیت

 ی ضرورت آموزش حقوق بشر 2
ای وجود دارد که آموزش برای حقوق بشهر و در چهارچوب حقهوق     یندهآاجماع فز

عی آزاد، تواند به کاهش نقض حقوق بشر و ایجاد جهوام  بشر یك امر اساسی است و می
عدالت محور و صلح طلهب کمهك نمایهد. همچنهین، آمهوزش حقهوق بشهر بهه طهور          

ههای حقهوق بشهری     اسهتفاده  ای به مثاب  راهبردی مؤ ر برای جلوگیری از سهوء   یندهآفز
 شناخته شده است.  

 شود: های آموزش ترویج می حقوق بشر از طریق سه جنب  موجود در فعالیت
 ی در مورد حقوق بشر و سازوکارهای حمایت از آن؛ه دانش: فراهم آوردن اطلاعات
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هها: تهرویج فرهنهگ حقهوق بشهری از طریهق توسهع          ها، عقایهد و نگهرش   ه ارزش
 کنند؛ هایی که از حقوق بشر حمایت می ها، عقاید و نگرش ارزش

اسهتفاده از  اع از حقهوق بشهر و جلهوگیری از سوء   : تشویق به اقدام برای دفه  ه اقدام
 حقوق بشر. 

 های عمل ملی برای آموزش حقوق بشر رورت برنامهی ض 3
 های ملی برای تحقق اهداف زیر بکار می روند:  برنامه

 های ملی و محلی حقوق بشر؛ ه ایجاد تقویت نهادها و سازمان
ههت تهرویج و حمایهت از حقهوق بشهر      های ملی ج ه اتخاذ اقداماتی همسو با برنامه

 وصیه شده است؛گونه که در کنفرانن جهانی حقوق بشر تآن
های مخهرب انسهانی، اجتمهاعی، فرهنگهی،      گیری از نقض حقوق بشر و هزینهه پیش

 زیست محیطی و اقتصادی ناشی از نقض این حقوق؛
کهه   انهد و تضهمین ایهن     بههره  ه شناسایی افرادی که در حال حاضر از حقوق بشر بهی 

 شد؛ ها انجام خواهد اقدامات مؤ ری برای برطرف کردن وضعیت دشوار آن
ه فراهم کردن امکان ارائه پاسخی جامع به تغییرات سریع اجتماعی و اقتصهادی کهه   

 نظمی منجر شود؛ صورت ممکن است به هرج و مرج و بیدر غیر این 
ها و نهادهها در زمینه  آمهوزش حقهوق      شناسی ترویج تنوع منابع، رویکردها، روشه 
 بشر؛

ش حقوق بشر در میان نهادههای  های آموز های همکاری در فعالیت ه افزایش فرصت
 های جامعه مدنی؛ های غیردولتی، صاحبان مشاغل و سایر سازمان دولتی، سازمان

 ملی؛ ه تأکید بر نقش حقوق بشر در توسع  
ها برای عمل به تعهداتشان در قبال آموزش حقهوق بشهر براسها      ه کمك به دولت

( و دههه آمهوزش   1993ه عمل ویهن ) المللی نظیر اعلامیه و برنام های بین اسناد و برنامه
 (47-44: 1388(. )انصاری،1995 - 2004حقوق بشر ملل متحد )

 ی اصول حاکم بر برنامۀ عمل ملی برای آموزش حقوق بشر4
ههای ملهی را    ها باید برنامه آموزش حقوق بشر، یك حق بنیادین بشری است. دولت

 چنان طراحی کنند که: 
ههای آموزشهی بهرای     ها را از طریق فعالیهت  ز آنه احترام به حقوق بشر و حمایت ا

 همه اعضای جامعه، ترویج دهد؛
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شمولی حقهوق بشهر، از جملهه حقهوق      ه وابستگی متقابل، تفکیك ناپذیری و جهان
 مدنی، فرهنگی، اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و حق بر توسعه را اشاعه دهد؛

 نامه ملی وارد نماید؛های بر ه حقوق زنان را به مثاب  حقی بشری در کلیه عرصه
ه اهمیت آموزش حقوق بشر را برای دموکراسی، توسهعه پایهدار، حاکمیهت قهانون،     

 محی  زیست و صلح به رسمیت بشناسد؛  
تواند  حقوق بشر را که می ه بررسی و تحلیل مشکلات همیشگی و نودهور در زمینه

 کند؛هایی سازگار با موازین حقوق بشری منتهی گردد، تشویق  حل به راه
ههای بهه    ای، ملهی و محلهی و مههارت    ه آگاهی از اسناد حقوق بشری جهانی، منطقه

 ها و سازوکارهای حمایت از حقوق بشر را پرورش دهد؛ کارگیری آن
ه جوامع و افراد را در تعیین نیازهای حقوق بشری خهود توانمنهد سهاخته و تحقهق     

 نیازهای مزبور را تضمین کند؛
ه متون و مواد آموزشی برای پشتیبانی از این اصول کلی را ه تحقیق و توسعه در زمین

 ترویج نماید؛
ای که مشهارکت، بههره    ه محی  یادگیری رایگان و فار  از تر  ایجاد نماید به گونه

 مندی از حقوق بشر و توسعه کامل شخصیت انسانی را تشویق کند.  
 اصول سازمانی و کارکردی -الف 

و روند تنظیم، اجرا و ارزیهابی برنامهه ملهی تضهمین      رعایت موارد زیر باید در رویه
 شود: 

 های غیردولتی(؛ گرایانه جامعه )از جمله سازمان ه حضور کثرت
 ه شفافیت عملکردها؛  
 ه پاسخگویی عمومی؛

 ه مشارکت دموکراتیك.
های مختلهف را در اجهرای    کلیه اقدامات دولتی باید استقلال و خودمختاری سازمان

 م شمارند.  برنامه ملی محتر
 های آموزشی اصول فعالیت -ب 

شود باید به شکوفا شهدن   های آموزشی که براسا  برنامه ملی انجام می کلیه فعالیت
 موارد زیر منتهی گردد:
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ها و مخالفت با تبعیض بر مبنای نناد، اصهالت   ه احترام و ارزش قائل شدن به تفاوت
یکی یا روانهی، زبهان، وضهعیت    ملی یا قومی، جنن، مذهب، سن، شرای  اجتماعی، فیز

 جنسی و غیره؛
 آمیز؛ ه گفتار و رفتار غیر تبعیض

 ه احترام و ارزش قائل شدن برای تنوع عقاید؛
 ه تعلیم و یاددهی مشارکتی؛

 ه تبدیل هنجارهای حقوق بشری به رفتارهایی در زندگی روزانه؛
 ه آموزش تخصصی مربیان؛

رای اجههرای مههؤ ر برنامههه. هههای ملههی و تخصههص بهه ههه توسههعه و تقویههت درفیههت
 (48: 1388)انصاری،

 آثار جهانی شدن بر حقوق بشر -5
 ها دن بر حقوق بشر و تضعیف نقش دولتآثار مثبت جهانی ش -الف

بین به جهانی شدن برای خقوق بشر این است که با  نظران خوشاستدلال اکثر صاحب
تهر شهده،   وب کمجن ماندگی ملل های شمال و جنوب، فاصله عقب ملت نزدیکی و اتحاد

گونه که اتحهاد   زنند همان آورد و مثال می ها را به دنبال می شرای  بهتر رشد و توسعه آن
دول آلمان، باعث شد قسمت عقب مانده از توان مالی و تکنیکی قسمت پیشرفته کمهك  

ها را از بین ببرد، جهانی شدن نیز چنهین نقشهی را بهازی خواههد      بگیرد و عقب ماندگی
 کرد. 
آورد تا بسیاری از  واقع جهانی شدن، فرصتی را برای مدیران جهان سوم پدید می در

ای خود )اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و...( را حل نماینهد. آمهار موجهود     مشکلات ریشه
تجارت جهانی نیز مؤید این ادعا است. بدین صورت که در جریان فعلی جههانی شهدن   

ههای   ها افزایش یافته، از جمله سهم ملهت  آن های جهان، سهم مبادلات تجاری تمام ملت
ارتقاء یافته و این رقهم   1996درصد در سال  43به  80درصد در دهه  33جهان سوم از 

 (130: 1381درصد رسیده است. )بصیری، 50به  2000در سال 
تری از ههای شهمال و جنهوب سههم بیشه      مام ملتبنابراین در جریان جهانی شدن، ت

 یابد.   نمایند و حقوق بشر در کل بهبود می درآمد جهانی کسب می
توان گفت در روند جهانی شدن، حقهوق بشهر ضهعیف فعلهی دول      بدین ترتیب می

جنوب مانند حق آموزش، بهداشت، تغذیه، اشتغال، حقوق زنهان و حقهوق کودکهان در    
هها را   کل به دنبال این تحول بهبود یافته و نیز وضع اقتصهادی، اجتمهاعی و سیاسهی آن   
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ب که ساختار قدرت و رواب  آن قاء خواهد یافت. بخصوم در اکثر کشورهای جنوارت
تر شکل مردسالاری دارد و حداقل حقوق اقتصادی، سیاسی و اجتماعی بهرای زنهان   بیش

محلی قهدرت را   -مطرح است، جهانی شدن این نابرابری را برهم زده، ساختارهای ملی
را متحول کرده و حقهوق بشهر برابهر زن و    تغییر داده و حقوق تعریف شده مردسالارانه 

 آورد.  مرد را به دنبال می
 آثار منفی جهانی شدن بر حقوق بشر -ب

مخالفان جهانی شدن معتقدند کهه جههانی شهدن در حقیقهت تکمیهل کننهده همهان        
شهود کهه چنهین     باشد که با داهری منطقی و زیبها تبلیهم مهی    استعمار قدیم و جدید می

تر دول شمال بر دول جنوب منجر شهده و در نهایهت    ود و عمیقای به سلطه محد پدیده
نظران کشهد. صهاحب   جنوب را به نابودی می های همین حداقل حقوق بشر موجود دولت

تر  هروت  ند این روند منجر به جابجهایی بیشه  مخالف جهانی شدن با نگرش منفی معتقد
 باتی و ضهعف   بی ،گردد که تبعیضات اقتصادی، اجتماعی های جنوب به شمال می دولت
تر حقوق بشر دول جنوب را بهه همهراه آورده و رونهد اسهتعمار قهدیم و جدیهد را       بیش

گویهد:   الاوسه  مهی   نظر عهرب در روزنامهه الشهرق    نماید. منیر سفیق، صاحب تکمیل می
هها را   کشاند و سرمایه و  روت آن جهانی شدن جنوب را به نابودی فرهنگی، هویتی می»

 (133-130: 1381)بصیری،« ستد.فر به دول شمالی می
توان به آ ار منفی جهانی شدن بر حقوق بشر، به شرح ذیل  باتوجه به این مطالب، می

 اشاره کرد: 
 در دول جنوب( کند )خصوصاً ً تر می  تر و غنی را غنی الف( جهانی شدن فقیر را فقیر

کهه   تریههای مهالی جههانی بیشه     نوب با بحرانهای مختلف خصوصاً در ج ب( ملت
نتیجه وحدت بازارهای مالی بور  جهانی است رو به رو خواهنهد شهد، ماننهد بحهران     

ه در ایهن میهان   ک 1997یا بحران مالی جنوب شرق آسیا در سال  1994مکزیك در سال 
 تر ضرر کردند.  های جنوب بیش دولت

ج( پیامدهای اجتماعی، اقتصادی ناشی از اصلاحات سهاختار اقتصهادی مهورد نظهر     
المللی پول، تشدید بیکاری، گسترش فقر و کاهش دسهتمزد   هانی و صندوق بینبانك ج
 تر متأ ر خواهد شد. نبال خواهد داشت که ملل جنوب بیشرا به د

د( تسل  فرهنگ غرب و حذف خرد و فرهنگ باعث لطمه خوردن بهه حهق آزادی   
 عقیده، بیان و مذهب خواهد شد. 
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منهابع و درآمهدهای جنهوب رو بهه دنبهال      تر شمال بر   هه( جهانی شدن، سلطه عمیق
 خواهد آورد. 

و( جابجایی  روت و نیروی کار از جنوب به شمال و جابجایی اطلاعات و فرهنهگ  
از شمال به جنوب تبعیض و نابرابری حقوق بشر از ابعاد  روت فرهنگ و توسعه را بهه  

 آورد.  دنبال می
بی شدن و مدرن شدن را های دول جنوب نسبت به جهانی شدن، که غر العمل عکن
 آورد، مختلف است.   به دنیا می

نمایند. در چنین  های جدید می زنان و مردان شروع به بحث و جدال در مورد ارزش
دار بودن، مادر بودن، همسر بودن و داشتن فرزند بهرای زنهان بهه یهك      روزی نقش خانه

ات زیهادی وارد  ارزش منفی تبدیل خواهد شد که بهه کهانون خهانواده و  بهات آن لطمه     
 نماید.   می

ههای جنهوب    توان آ ار منفی جهانی شدن را بر حقوق بشر در دولت بدین ترتیب می
 بر کانون خانواده این چنین برشمرد: 

ها که ناشی آزادتهر   الف( آ ار منفی حقوق بشر بر روی زنان از بر هم خوردن ارزش
مجهرد زنهدگی کهردن زن،     شدن رواب  زن و مرد خواهد بود، منجر بهه تهاخیر ازدواج،  

 اهمیت شدن ازدواج، افزایش طلاق و ابزاری شدن زن خواهد بود.  بی
ب( آ ار منفی حقوق بشر به روی کودکان، پیهدایش فرزنهدان نامشهروع و کودکهان     

 سرپرست و به تبع در این جوامع کودکان سربار بوجود خواهد آمد.  بی
جنوب، همچنین آ ار منفی بر روی اقتصادی دول  -ج( آ ار منفی بر حقوق اجتماعی

حقوق کارگر، تشدید بیکاری، جابجایی و مهاجرت کارگران مرد به کشهورهای شهمال،   
 تههوان در نظههر گرفههت. ضههعف حقههوق کههار، دسههتمزد و تههأمین اجتمههاعی و.. را مههی   
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 گیری نتیجه
وابسهته   یو فرهنگ یجتماعو ا یمؤ ر حقوق اقتصاد یگفت اجرا توان یدر خاتمه م

طرفهدار حقهوق بشهر     یهها  گهروه  دیه با هها  دولتاست. در سطح  یمتفاوت یها کار به راه
 یهها  زمیو مکهان  یعمهوم  یگهذار  اسهت یس ،ییدستگاه قضها  قیاز سه طر و افتهی شیافزا

مهورد   گریکهد یراه کارهها بهه مهوزات     نیه که ا یکنند. هنگام جادیا یینظارت راه کارها
. به عنوان مثال، در مورد نظهام  گردد یم عیحقوق تسر نیا یامر اجرا رند،یگاستفاده قرار 

و  یمربهوط بهه حقهوق اقتصهاد     یاقامه دعهاو  قیاز طر دیبا یداخل یها سازمان ،ییقضا
 نیه ا .باشدمطلوب ن هیاول یاگر آرا یاقدامات خود را آغاز کنند، حت یو فرهنگ یاجتماع

بهه نفهع حقهوق     یهها  کهه بهه اسهتدلال    کند یمرا مجبور  یمقامات دولت یحقوق کردیرو
معطهوف دارنهد.    یشهتر یتوجهه ب  تشهان، یبا توجه بهه اهم  یو فرهنگ یاجتماع ،یاقتصاد
هم در داخل و هم  ،یعموم یگذار استیو س ها یریگ میدر تصم دیحقوق با نیا نیهمچن
 یهها  زمیکهه مکهان   نجاسهت یکنهد و ا  دایه پ یشهتر یب نماد یجامعه مدن یها گروه انیدر م
و  گهردد  یمه  یقابل توجه تیحائز اهم یداخل نهیهمچون انتصاب گزارشگران و ینظارت

 ،یاقتصهاد  یدر اجهرا  یدیه ترد گونهه چیمهؤ ر بهدون ه   ینظهارت  یهها  زمیمکان یبه راست
حقهوق بشهر در    نیقابل انکهار اسهت. بنهابرا   ریلازم و حضورشان غ یو فرهنگ یاجتماع

 یهدف تلاش همگهان  نیبه ا لین یردد. برااجرا گ یو محل یدر سطح مل دیوهله اول با
 یمشارکت مردمه  نیاست و ا یاقشار جامعه ضرور یبه منظور مشارکت کامل تمام یمل

 .است یضرور یداخل یها استیس یاجرا بازنگر ن،یتدو ،یریگ میمراحل تصم هیدر کل
 نهده یآچند جانبه و نفوذ فز ینهادها   ینگیو و تیبا توجه به ماه یالملل نیسطح ب در

حهاکم   نیقوان نیتدو ایمجدد و  نییجهت تب یاقدامات دیبشر، با الملل نیها برحقوق ب آن
چهه در   گران،یبهاز  کهه نی. جان کهلام ا دینهادها به عمل آ نیها در خصوم ا و اعمال آن
خهود   فیتکال دیبا ،یدولت ریغ ای یاعم از دولت ،یالملل نیب نهو چه در صح یصحنه داخل

 نیههپاسههخگو باشههند. ا جتههاًیبشناسههند و نت تیرا بههه رسههم فیههتکل را بداننههد و داشههتن
 باشد. یکشورها جار نیب زیدر داخل کشورها و ن دیبا ییپاسخگو
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